
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Καθορισμός των κατηγοριών προσωπικού του 
ΕΛΓΟ  - ΔΗΜΗΤΡΑ που μπορούν να λάβουν απο-
ζημίωση επιβίβασης, παραμονής και εργασίας σε 
πλωτά μέσα, αποζημίωση υποβρύχιων εργασιών 
ή αποζημίωση επιστημονικών καταδύσεων και και 
καθορισμός του ύψους των αποζημιώσεων αυτών.

2	 Συμπλήρωση - τροποποίηση απόφασης έγκρισης 
ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας αιρετών και υπαλλήλων υπηρετού-
ντων στην Περιφερειακή Ενότητα Χαλκιδικής της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για το έτος 
2024.

3	 Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του ΠΑ-
ΝΑΡΚΑΔΙΚΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ Τρίπολης 
«Η ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΤΡΙΑ» σε επίπεδο Τμήματος.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4	 Διορθώσεις σφαλμάτων στην υπ’ αρ. 2411/60542/ 
26.8.2024 απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄ 4967).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1788/268020	 (1)

Καθορισμός των κατηγοριών προσωπικού του 
ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ που μπορούν να λάβουν απο-
ζημίωση επιβίβασης, παραμονής και εργασίας 
σε πλωτά μέσα, αποζημίωση υποβρύχιων εργα-
σιών ή αποζημίωση επιστημονικών καταδύσε-
ων και καθορισμός του ύψους των αποζημιώσε-
ων αυτών.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5035/2023 «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για 

την οργάνωση και λειτουργία του Ελληνικού Γεωργικού 

Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και λειτουργία φορέα 

διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες 

διατάξεις για την ενίσχυση της αγροτικής ανάπτυξης» 

(Α΄ 76) και ειδικά την παρ. 11 του άρθρου 24 αυτού.

2. Τα άρθρα 20, 24, 66, 68 και 77 του ν. 4270/2014, 

«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-

σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2015, Α΄ 98) και 

διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

4. Το π.δ. 70/2015 (Α΄ 114),

5. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α΄ 145).

6. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων (Α΄ 138).

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α΄ 181).

8. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-

γών» (Α΄ 91).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και Μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές Διατάξεις» (Α΄ 139).

12. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-

κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β΄ 4441).

13. Την υπ’ αρ. 184675/31.10.2011 διαπιστωτική πράξη 

του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων περί 

μεταφοράς προσωπικού από τους συγχωνευόμενους 

φορείς στον ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ, όπως τροποποιήθηκε με 

την υπ’ αρ. 597/68668/15.6.2012 όμοια.

14. Την υπ’ αρ. 893/138106/21.12.2017 κοινή υπουργι-

κή απόφαση «Κανονισμός προσωπικού και τροποποίηση 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5249

54007

19.09.2024 10:31:18

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54008 Τεύχος B’ 5249/18.09.2024

Οργανισμού του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗ-

ΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ)» (Β΄ 4800) και ιδίως το άρθρο 

37 αυτής.

15. Την υπ’ αρ. 919/131869/20.10.2014 κοινή απόφαση 

των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Οργανισμός του Ελληνικού Γεωργικού 

Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ - (ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ) - Ν.Π.Ι.Δ.» 

(Β΄ 2889).

16. Την υπ’ αρ. 05/10η/13.7.2023 απόφαση του Διοι-

κητικού Συμβουλίου του ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ με την οποία 

εγκρίνεται το Σχέδιο κοινής υπουργικής απόφασης με 

το οποίο καθορίζονται οι όροι χορήγησης αποζημίωσης 

επιβίβασης, παραμονής και εργασίας σε πλωτά μέσα, 

αποζημίωση υποβρύχιων εργασιών ή αποζημίωση επι-

στημονικών καταδύσεων.

17. Την υπ’ αρ. 1436/317905/17.10.2023 εισήγηση 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υ.Π.Α.Α.Τ.

18. Το γεγονός ότι οι προκαλούμενες δαπάνες δεν θα 

βαρύνουν τον τακτικό προϋπολογισμό του Οργανισμού 

αλλά αποκλειστικά τα αντίστοιχα ερευνητικά προγράμ-

ματα, αποφασίζουμε:

Στο προσωπικό του Ελληνικού Γεωργικού Οργανι-

σμού - ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ), καθώς και σε κάθε 

εξουσιοδοτημένο από αυτό πρόσωπο που επιβαίνει σε 

πλωτά μέσα (ιδιόκτητα ή ενοικιαζόμενα ή παραχωρού-

μενα) του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ, χορηγείται κατά περίπτωση 

αποζημίωση επιβίβασης, παραμονής και εργασίας σε 

πλωτά μέσα, αποζημίωση υποβρύχιων εργασιών ή απο-

ζημίωση επιστημονικών καταδύσεων ως εξής:

α) Το ποσό των 70 ευρώ ημερησίως ως αποζημίωση 

για το προσωπικό του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ, καθώς και σε 

κάθε εξουσιοδοτημένο από αυτό πρόσωπο, το οποίο 

για τις ανάγκες εκτέλεσης ερευνητικών προγραμμάτων 

εντέλλεται να επιβαίνει, παραμένει και εργάζεται σε πλω-

τά μέσα. Ως πλωτά μέσα νοούνται τα ιδιόκτητα σκάφη 

του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ, ενοικιασμένα ή παραχωρούμενα 

σκάφη, (αλιευτικά σκάφη - τράτες, μικρότερα σκάφη για 

παράκτιες έρευνες καθώς και σκάφη για εργασίες σε λί-

μνες και ποτάμια).

Οι κατηγορίες του προσωπικού οι οποίες δύνανται να 

λαμβάνουν την ανωτέρω αποζημίωση είναι το ερευνητι-

κό, επιστημονικό, τεχνικό και βοηθητικό προσωπικό, με 

σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου ή ιδιωτικού δικαίου 

ορισμένου ή αορίστου χρόνου και χορηγίας (υποτροφία).

β) Η αποζημίωση για τη διενέργεια υποβρύχιων εργα-

σιών ή επιστημονικών καταδύσεων είναι ισόποση με την 

αποζημίωση επιβίβασης σε πλωτά μέσα και ανέρχεται 

στα 70 ευρώ ανά ημέρα. Η αποζημίωση αφορά μόνο το 

προσωπικό του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ το οποίο διαθέτει το 

απαιτούμενο πτυχίο κατάδυσης και διενεργεί υποβρύ-

χιες εργασίες ή επιστημονικές καταδύσεις.

Αν κατά την επιβίβαση και παραμονή σε πλωτό μέσο 

εκτελείται από πιστοποιημένο προσωπικό του ΕΛΓΟ - 

ΔΗΜΗΤΡΑ και υποβρύχια εργασία ή επιστημονική κα-

τάδυση, η εν λόγω αποζημίωση προσαυξάνεται κατά 35 

ευρώ ανά ημέρα, και δεν χορηγείται επιπρόσθετα και η 

αποζημίωση επιβίβασης σε πλωτά μέσα.

Οι ανωτέρω αποζημιώσεις κατάδυσης χορηγούνται 
ανεξάρτητα από την απόσταση του σημείου διενέργειας 
της κατάδυσης από τις εγκαταστάσεις του ΕΛΓΟ - ΔΗ-
ΜΗΤΡΑ.

Οι αποζημιώσεις χορηγούνται πλέον της εκτός έδρας 
ημερήσιας αποζημίωσης, δεν βαρύνουν τον τακτικό 
προϋπολογισμό και καλύπτονται αποκλειστικά από 
τον προϋπολογισμό του αντίστοιχου ερευνητικού προ-
γράμματος και αφορούν αποκλειστικά την επιβίβαση, 
παραμονή και εργασία σε πλωτά μέσα καθώς και την 
επιστημονική κατάδυση μόνο από το προσωπικό το 
οποίο διαθέτει το απαιτούμενο πτυχίο κατάδυσης και 
όχι την απλή χρήση πλωτών μέσων για τη μετάβαση σε 
περιοχή εργασιών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Σεπτεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας 	 Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Οικονομικών	 και Τροφίμων

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 93890	 (2)

Συμπλήρωση - τροποποίηση απόφασης έγκρισης 
ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνη-
σης εκτός έδρας αιρετών και υπαλλήλων υπηρε-
τούντων στην Περιφερειακή Ενότητα Χαλκιδι-
κής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για 
το έτος 2024.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 
2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρω-
ση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από 
τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» 
(Α΄ 94).

3. Την υπό στοιχεία οικ. 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων της υποπαραγράφου 
Δ9 της παραγράφου Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 
’’Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επικράτειας’’ 
(Α΄ 94)» (ΑΔΑ: ΩΨΘΩΗ-ΓΑ2).

4. Την παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 «Προ-
σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 110).

5. Την παρ. Α του άρθρου 8 του π.δ. 142/2010 «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης» (Α΄ 235).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54009Τεύχος B’ 5249/18.09.2024

6. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4354/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

7. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών, αναφορικά με τον δι-

ορισμό του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου στη θέση 

του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-

δονίας - Θράκης.

8. Την υπ’ αρ. 158767/29.11.2023 (Β΄ 6909) απόφαση 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 

Θράκης περί έγκρισης ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 

ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπαλλήλων 

υπηρετούντων στην Περιφερειακή Ενότητα Χαλκιδικής 

της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας για το έτος 2024.

9. Το υπ’ αρ. 52887(1832)/26.7.2024 έγγραφο της Πε-

ριφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής αναφορικά με την 

ανάγκη για τη συμπλήρωση - τροποποίηση της από-

φασης κατ’ έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών, 

υπαλλήλων υπηρετούντων στην Περιφερειακή Ενότητα 

Χαλκιδικής για το έτος 2024, στο πλαίσιο αναγκών μετά 

την ολοκλήρωση του Α΄ κύκλου κινητικότητα του 2024 

και λόγω νέων διορισμών της προκήρυξης 2ΓΒ.

10. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το υπ’ αρ. 52887 

(1832)/26.7.2024 έγγραφο της Περιφερειακής Ενότη-

τας Χαλκιδικής, λόγω συνταξιοδότησης υπαλλήλων, δεν 

προκαλείται πρόσθετη δαπάνη στον προϋπολογισμό της 

Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής από αυτή που είχε 

προϋπολογισθεί στην αρχική απόφαση, αποφασίζουμε:

Συμπληρώνουμε - τροποποιούμε την υπ’ αρ. 158767/ 

29.11.2023 (Β΄ 6909) απόφαση του Γραμματέα Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης αναφορικά 

με την έγκριση ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατά το 

έτος 2024 ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών 

και των υπαλλήλων υπηρετούντων στις Διευθύνσεις της 

Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας, ως εξής:

Γενική Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής / 
Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε.Χ.

α/α Κλάδος Εργασιακή Σχέση
Αριθμός 

Υπαλλήλων
Αριθμός Κινήσεων 

ανά υπάλληλο

1 ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ Τακτικό Μόνιμο Προσωπικό 1 60

2 ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ Τακτικό Μόνιμο Προσωπικό 1 40

3 ΤΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Τακτικό Μόνιμο Προσωπικό 1 40

Γενική Διεύθυνση Εσωτερικής Οργάνωσης και Λειτουργίας / 
Διεύθυνση Οικονομικού /

Υποδιεύθυνση Οικονομικού και Ανθρωπίνων Πόρων Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής

1 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΙΔΑΧ/ ΑΠΟΣΠΑΣΗ 1 30

2 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ Τακτικό Μόνιμο Προσωπικό 2 30

Γενική Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών / 
Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής

1 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΙΔΑΧ 1 30

Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος / 
Διεύθυνση Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής

1 ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΟΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΜΟΝΙΜΟΣ 1 40

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Θεσσαλονίκη, 6 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54010 Τεύχος B’ 5249/18.09.2024

Αριθμ. 17930	 (3)

Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του ΠΑ-
ΝΑΡΚΑΔΙΚΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ Τρίπολης 
«Η ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΤΡΙΑ» σε επίπεδο Τμήματος.

O ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  

ΤΟΥ ΠΑΝΑΡΚΑΔΙΚΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ  

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΤΡΙΠΟΛΗΣ «Η ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΤΡΙΑ»

Έχοντας υπόψη:

1. Την υπό στοιχεία Α3α/17738/12.9.2017 κοινή υπουρ-

γική απόφαση “Οργανισμός του Παναρκαδικού Γενικού 

Νοσοκομείου Τρίπολης «Η ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΤΡΙΑ»” (Β΄ 3320).

2. Την περ. 1 της παρ. 8 του άρθρου 7 του ν. 3329/2005 

«Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 81).

3. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.405/3.1.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 

4) απόφαση του Υπουργού Υγείας περί διορισμού Διοι-

κητή στο Γ.Π.Ν. Τρίπολης «Η ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΤΡΙΑ» αρμοδιότη-

τας 6ης Υ.ΠΕ. Πελοποννήσου, Ηπείρου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίων Νήσων.

4. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.15234/10.3.2023 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 246) απόφαση του Υπουργού Υγείας, σχετικά 

με την παράταση της θητείας του Διοικητή του Γ.Π.Ν. 

Τρίπολης «Η ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΤΡΙΑ» αρμοδιότητας 6ης Υ.ΠΕ. 

Πελοποννήσου, Ηπείρου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίων 

Νήσων.

5. Τα άρθρα 1 έως 22 και την παρ. 9 του άρθρου 79 

του ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του 

Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημοσία 

διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση 

και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α΄ 62).

6. Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/8.6.2022 κοινή 

υπουργική απόφαση «Πρόσθετες προϋποθέσεις, υπο-

χρεώσεις και κωλύματα για την ανάθεση παροχής υπη-

ρεσιών σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο για την υποστή-

ριξη των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) ή την 

άσκηση της λειτουργίας εσωτερικού ελέγχου, όταν δεν 

υφίσταται Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, σύμφωνα με τις 

παρ. 4 και 6 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021» (Β΄ 3093).

7. Το άρθρο 3 της υπό στοιχεία οικ. 36804/24.6.2022 

απόφασης του Υπουργού Υγείας και της Αναπληρώτριας 

Υπουργού Υγείας «Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης 

των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμε-

νους από το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται 

στο πεδίο εφαρμογής του Μέρους Α΄ του ν. 4795/2021 

(Α΄ 62). Οργάνωση, στελέχωση και αρμοδιότητες Μονά-

δων Εσωτερικού Ελέγχου» (Β΄ 3448).

8. Την υπό στοιχεία Γ1α/Γ.Π.οικ. 5706/29.1.2024 εγκύ-

κλιο του Υπουργείου Υγείας «Διευκρινιστική εγκύκλιος 

σχετικά με την εφαρμογή της υπ’ αρ. οικ.36804/04.07.2022 

(Β΄ 3448) απόφασης του Υπουργού Υγείας και της Ανα-

πληρώτριας Υπουργού Υγείας».

9. Το υπ’ αρ. 659/22.2.2024 έγγραφο του Υπουργείου 

Υγείας «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή της με αρ. 

οικ.36804/4-7-2022 (Β΄ 3448) απόφασης του Υπουργού 

Υγείας και της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας».

10. Το υπ’ αρ. 38493/22.7.2024 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου - Τμήμα Σχεδιασμού 

και Διενέργειας Εσωτερικών Ελέγχων του Υπουργείου 

Υγείας.
11. Την ανάγκη σύστασης και λειτουργίας, βάσει νό-

μου, Αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, σε επί-
πεδο Τμήματος στο Π.Γ.Ν. Τρίπολης «Η ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΤΡΙΑ».

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

13. Την εύρυθμη λειτουργία του Νοσοκομείου.
14. Το υπ’ αρ. 12/27.8.2024 (Θέμα 1) απόσπασμα πρα-

κτικών του Διοικητικού Συμβουλίου «Σύσταση Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου» (ΑΔΑ: ΨΩ5Υ469Η2Π-ΙΒ1), βάσει 
του οποίου ελήφθη ομόφωνη απόφαση της σύστασης 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο Π.Γ.Ν. Τρίπολης «Η 
ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΤΡΙΑ» ως Οργανική Μονάδα επιπέδου Τμή-
ματος, υπαγόμενη στο Διοικητή, με την προβλεπόμενη 
στην παρ. 8 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021 στελέχωση 
και τις αρμοδιότητες του άρθρου 10 του ίδιου νόμου, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την σύσταση Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.), στο Παναρκαδικό Γενικό Νοσοκομείο 
Τρίπολης «Η ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΤΡΙΑ» ως Οργανικής Μονάδας 
επιπέδου Αυτοτελούς Τμήματος, υπαγόμενο απευθείας 
στο Διοικητή του Νοσοκομείου, όπως αυτό προβλέπεται 
στην υπ’ αρ. οικ.36804/24.6.2022 (Β΄ 3448) υπουργική 
απόφαση, καθώς πληρούνται σωρευτικά τα κριτήρια της 
παρ. 1, του άρθρου 3 αυτής, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Σύσταση - Επίπεδο λειτουργίας -  
Δομή - Οργανωτική διάρθρωση 

Συστήνεται στο Παναρκαδικό Γενικό Νοσοκομείο Τρί-
πολης «Η ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΤΡΙΑ» Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου 
(Μ.Ε.Ε.) ως οργανική μονάδα επιπέδου Τμήματος. Η Μο-
νάδα Εσωτερικού Ελέγχου είναι Αυτοτελής και Ανεξάρ-
τητη Υπηρεσία και τελεί σε λειτουργική σχέση αναφοράς 
με τον Διοικητή του Νοσοκομείου.

Άρθρο 2 
Στόχοι και αρμοδιότητες  
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

1) Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου έχει τους ακόλου-
θους επιχειρησιακούς στόχους:

α) Τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα 
για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 
λήψη μέτρων, όπου απαιτείται,

β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 
αρωγή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο 
του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελ-
τίωση της αποτελεσματικότητας του φορέα,

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων και

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

2) Η Μονάδα Εσωτερικού ασκεί τις παρακάτω αρμο-

διότητες:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54011Τεύχος B’ 5249/18.09.2024

α) Συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 

Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 

φορέα,

β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργασιών 

σύμφωνα με το άρθρο 14 του ν. 4795/2021, λαμβανομέ-

νων υπόψη των στρατηγικών και επιχειρησιακών προτε-

ραιοτήτων του φορέα, καθώς και της αξιολόγησης των 

κινδύνων και των ευκαιριών του φορέα,

γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 

έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 

του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 

αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 

καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 

αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 

και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-

γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 

κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του,

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 

υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών 

οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων 

έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων,

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-

ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 

εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες,

ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,

η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 

στο Υπουργείο Οικονομικών των δημοσιονομικών και 

λοιπών αναφορών, καθώς και διενέργειας των δαπανών 

και διαχείρισης της περιουσίας του οικείου φορέα για τον 

εντοπισμό τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, 

κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, κα-

θώς και εάν ο φορέας αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες 

για την αποτροπή τους στο μέλλον,

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 

οικονομικών και μη αναφορών του φορέα,

ι) αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 

των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα,

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-

ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 

διέπουν τη λειτουργία του,

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 

αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 

του φορέα,

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-

θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 

από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 

προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 

υλοποίησή τους,

ιδ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη του Προϊστά-

μενου σύμφωνα με το άρθρο 13 του ν. 4795/2021,

ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-

σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-

ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων,

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 

των εσωτερικών ελεγκτών.

Άρθρο 3 

Κώδικας Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών

Ο Κώδικας Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών περι-

λαμβάνει τις αρχές που σχετίζονται με την επαγγελματι-

κή πρακτική και τους κανόνες επαγγελματικής συμπερι-

φοράς και ακεραιότητας που οφείλουν να ακολουθούν, 

λαμβάνοντας υπόψη τα Διεθνή Πρότυπα για την Επαγ-

γελματική Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 4 

Στελέχωση

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) του Παναρ-

καδικού Γενικού Νοσοκομείου Τρίπολης «Η ΕΥΑΓΓΕΛΙΣ-

ΤΡΙΑ», στελεχώνεται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα της 

παρ. 8 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021. Σε περίπτωση 

αδυναμίας λειτουργίας της Μ.Ε.Ε. εφαρμόζεται η παρ. 2 

του άρθρου 40 του ν. 4940/2022 (Α΄ 112).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 9 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Διοικητής

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΤΖΑΝΗΣ

Ι

	 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)

Στην υπ’ αρ. 2411/60542/2024/26.8.2024 απόφαση του 

Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, που δη-

μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄ 4967), 

στις σελίδες 51113-51114, διορθώνεται το Άρθρο 22 

λόγω σφαλμάτων στους πίνακές του ως ακολούθως: 

Άρθρο 22

Το άρθρο 7 του 87/2021 Κανονισμού «Οργανική σύν-

θεση και κατανομή του προσωπικού του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 

στις περιφερειακές υπηρεσίες του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και στη 

Μόνιμη Αντιπροσωπεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης.» αντι-

καθίσταται ως ακολούθως:

«Άρθρο 7 

Οργανική σύνθεση και κατανομή του προσωπι-

κού του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. στις Σχολές Εμπορικού Ναυ-

τικού 

1. Καθορίζεται στον ακόλουθο πίνακα η οργανική σύν-

θεση και η κατανομή του προσωπικού Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. κατά 

βαθμό και αριθμό στις Ακαδημίες Εμπορικού Ναυτικού 

(Α.Ε.Ν.).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54012 Τεύχος B’ 5249/18.09.2024

Ακαδημίες 
Εμπορικού 
Ναυτικού
(Α.Ε.Ν.)

Διοικητής 
(Ανώτατοι - 
Ανώτεροι
Α/Ξ)

Υποδιοικητής 
(Ανώτατοι - 
Ανώτεροι Α/Ξ)

Ανώτεροι - 
Κατώτεροι Α/Ξ (εκ 

ΣΔΣΛΣ)

Ανώτεροι - 
Κατώτεροι 
Α/Ξ εκ
ΣΔΥΛΣ

Κατώτεροι 
Α/Ξ εκ 
Λ/Φ

Ανθ/στές -
Υ/Ξ εκ 
ΣΔΥΛΣ

Ανθ/στές - 
Υ/Ξ εκ Λ/Φ - 
Λ/Φ

Σύνολο

Α.Ε.Ν.
Ασπροπύργου

1 1 2 2 2 2 10 20

Α.Ε.Ν.
Μακεδονίας

1 1 1 1 1 1 8 14

Α.Ε.Ν. Κρήτης 1 1 1 1 1 6 11

Α.Ε.Ν. Ύδρας 1 1 1 5 8

Α.Ε.Ν. Κύμης 1 1 1 5 8

Α.Ε.Ν. Σύρου 1 1 1 1 5 9

Α.Ε.Ν. Χίου 1 1 1 1 1 5 10

Α.Ε.Ν.
Οινουσσών

1 1 1 1 1 5 10

Α.Ε.Ν. Ιονίων
Νήσων

1 1 1 1 5 9

Α.Ε.Ν.
Ηπείρου

1 1 1 1 1 5 10

Α.Ε.Ν.
Καλύμνου

1 1 2 1 2 4 11

Α.Ε.Ν.
Λακωνίας

1 1 1 1 2 2 8

Σύνολο 12 12 7 13 12 7 65 128

2. Καθορίζεται στον ακόλουθο πίνακα η οργανική σύνθεση και η κατανομή του προσωπικού Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. κατά 

βαθμό και αριθμό στα Κέντρα Επιμορφώσεως Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού (Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.).

Κέντρα
Επιμορφώσεως 
Στελεχών Εμπορικού 
Ναυτικού
(Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.)

Διοικητής 
(Ανώτεροι 
Α/Ξ)

Υποδιοικητής 
(Ανώτεροι 
Α/Ξ)

Ανώτεροι - 
Κατώτεροι Α/Ξ (εκ 

ΣΔΣΛΣ)

Ανώτεροι - 
Κατώτεροι 
Α/Ξ εκ
ΣΔΥΛΣ

Κατώτεροι 
Α/Ξ εκ 
Λ/Φ

Ανθ/στές -
Υ/Ξ εκ 
ΣΔΥΛΣ

Ανθ/στές -
Υ/Ξ εκ Λ/Φ
- Λ/Φ

Σύνολο

Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.
Πλοιάρχων

1 1 1 2 1 2 9 17

Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.
Μηχανικών

1 1 1 1 1 1 7 13

Κ.Ε.Σ.Ε.Ν. ΡΗ-ΡΕ 1 1 1 4 7

Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.
Πλοιάρχων - 
Μηχανικών 
Μακεδονίας

1 1 1 1 1 1 9 15

Σύνολο 4 4 3 4 4 4 29 52

3. Καθορίζεται στον ακόλουθο πίνακα η οργανική σύνθεση και η κατανομή του προσωπικού Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. κατά 

βαθμό και αριθμό στις Δημόσιες Σχολές Εμπορικού Ναυτικού Σωστικών και Πυροσβεστικών Μέσων (Δ.Σ.Ε.Ν./Σ.Π.Μ.).

Δημόσιες Σχολές
Εμπορικού Ναυτικού
Σωστικών και 
Πυροσβεστικών Μέσων 
(Δ.Σ.Ε.Ν./Σ.Π.Μ.).

Διοικητής 
(Ανώτεροι 
Α/Ξ)

Υποδιοικητής 
(Κατώτεροι 
Α/Ξ)

Κατώτεροι Α/Ξ
(εκ ΣΔΣΛΣ)

Κατώτεροι 
Α/Ξ εκ
ΣΔΥΛΣ

Κατώτεροι 
Α/Ξ εκ 
Λ/Φ (+εξ.)

Ανθ/στές -
Υ/Ξ εκ 
ΣΔΥΛΣ

Ανθ/στές -
Υ/Ξ εκ Λ/Φ
- Λ/Φ

Σύνολο

Δ.Σ.Ε.Ν./Σ.Π.Μ.
Ασπροπύργου

1 1 1 7 10



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54013Τεύχος B’ 5249/18.09.2024

Δ.Σ.Ε.Ν./Σ.Π.Μ.
Μακεδονίας

1 1 1 7 10

Δ.Σ.Ε.Ν./Σ.Π.Μ.
Οινουσσών

1 1 1 4 7

Σύνολο 3 3 3 18 27

4. Καθορίζεται στον ακόλουθο πίνακα η οργανική σύνθεση και η κατανομή του προσωπικού Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. κατά 

βαθμό και αριθμό στη Δημόσια Σχολή Μετεκπαίδευσης Θαλαμηπόλων.

Δημόσια Σχολή 
Μετεκπαίδευσης
Θαλαμηπόλων.

Διοικητής 
(Ανώτεροι 
Α/Ξ)

Υποδιοικητής 
(Κατώτεροι 
Α/Ξ)

Κατώτεροι Α/Ξ
(εκ ΣΔΣΛΣ)

Κατώτεροι 
Α/Ξ εκ
ΣΔΥΛΣ

Κατώτεροι 
Α/Ξ εκ 
Λ/Φ

Ανθ/στές -
Υ/Ξ εκ 
ΣΔΥΛΣ

Ανθ/στές -
Υ/Ξ εκ Λ/Φ
- Λ/Φ

Σύνολο

Δημόσια Σχολή
Μετεκπαίδευσης 
Θαλαμηπόλων

1 1 3 5

Σύνολο 1 1 3 5

(Από το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54014 Τεύχος B’ 5249/18.09.2024

*02052491809240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


